
   

Deliberazione del Consiglio Comunale
n. 71 del 16/04/2024

- Estratto dal processo verbale -

Oggetto: REGOLAMENTO DEL SERVIZIO TAXI DEL COMUNE DI LIVORNO ADOTTATO  CON DELIBERA 
CONSILIARE N. 323 DEL 15/12/2016 E S.M.I. : MODIFICA ART. 6.

L’anno duemilaventiquattro, il giorno sedici del mese di Aprile, alle ore 14.58 nella residenza comunale di 
Livorno nella sala delle adunanze e contestualmente in videoconferenza mediante la piattaforma 
ConsigliCloud, si è riunito alla presenza del Presidente Pietro Caruso, il Consiglio Comunale legalmente 
convocato in seduta straordinaria.

Assiste il Segretario Generale Dr. Michele D’Avino.

Il Presidente, riconosciuto legale il numero dei Consiglieri presenti in sala consiliare e in collegamento in 
videoconferenza per validamente deliberare, dichiara aperta la seduta.

Come scrutatori vengono designati i sigg.:TOMEI PIERO, LEONE CLAUDIA

Al momento della votazione risultano presenti i seguenti Consiglieri:
N. Consigliere N Consigliere

1 SALVETTI LUCA Presente 18 VIVOLI MATTEO Presente

2 CARUSO PIETRO Presente 19 PACINI GIORGIO Presente

3 FENZI PAOLO Presente 20 SIMONI CINZIA Presente

4 BIANCHI ENRICO (videoconf.) Presente 21 PERINI ALESSANDRO Presente

5 AGOSTINELLI ELEONORA Presente 22 GHIOZZI CARLO Presente

6 FERRETTI VALERIO Assente 23 PACCIARDI GIULIA Presente

7 CECCHI FRANCESCA Presente 24 SORGENTE STELLA Presente

8 SEMPLICI CECILIA Presente 25 VECCE LUCA Presente

9 LUCETTI CRISTINA Presente 26 GRASSI LUCIA Presente

10 TOMEI PIERO Presente 27 BARALE VALENTINA Presente

11 NASCA SALVATORE Presente 28 PANCIATICI PIETRO Assente

12 SASSETTI IRENE Presente 29 TROTTA AURORA Presente

13 MIRABELLI FEDERICO Presente 30 VACCARO COSTANZA Assente

14 PRITONI FRANCESCA Assente 31 TORNAR DANIELE Assente

15 MARENGO CAROLINA Presente 32 ROMITI ANDREA Assente

16 DI CRISTO ANGELO Presente 33 DI LIBERTI GIANLUCA Assente

17 LEONE CLAUDIA Presente

                Totale Presenti: 26                         Totale Assenti: 7

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 1/8 - 23/04/2024 11:31:36 - Delibera di Consiglio N.71/2024 - Data 16/04/2024



IL CONSIGLIO COMUNALE

Vista la Legge quadro n. 21 del 15/01/1992 secondo la quale costituiscono ‘autoservizi 
pubblici non di linea’ ai sensi dell’art. 1. c. 2 della suddetta Legge:
a) il servizio di taxi con autovettura, motocarrozzetta, natante e veicoli a trazione animale;
b) il servizio di noleggio con conducente e autovettura, motocarrozzetta, natante e veicoli a trazione 
animale.

Dato atto che nel rispetto del principio di sussidiarietà l'art. 4 della suddetta Legge assegna 
alle Regioni,  la competenza a stabilire i criteri cui i Comuni devono attenersi nel redigere i 
Regolamenti per l’esercizio degli autoservizi pubblici non di linea e, per lo stesso principio, l'art. 5 
assegna ai Comuni, la competenza,  nel rispetto delle norme regionali, per disciplinare l’esercizio 
degli autoservizi pubblici non di linea a mezzo di specifici Regolamenti anche uniformati in modo 
comprensoriale per ottenere una maggiore razionalità ed efficienza, stabilendo:
a) il numero ed il tipo di veicoli e dei natanti da adibire ad ogni singolo servizio;
b) le modalità per lo svolgimento del servizio;
c) i criteri per la determinazione delle tariffe per il servizio  di taxi;
d) i requisiti e le condizioni per il rilascio della licenza per l'esercizio del servizio di noleggio con 
conducente.

Viste le Linee-Guida deliberate dalla Regione Toscana con la delibera consiliare n. 131 del 
1995 e il Regolamento del Servizio Taxi del Comune di Livorno adottato  con delibera consiliare n. 
323 del 15/12/2016 e successive modifiche con delibere consiliari n. 66 del 28/03/2017 e delibera di 
C.C. 73 del 19.04.2021.

Dato atto che  l’ar. 42 del Lgs n. 267/2000 – Competenze e funzioni del Consiglio 
Comunale  definisce il Consiglio Comunale come un organo di indirizzo e di controllo politico –
amministrativo dell’Ente e individua i seguenti gli atti di competenza del consiglio comunale:
“l’approvazione dello statuto, dei regolamenti; dei programmi, le relazioni previsionali e 
programmatiche, i piani finanziari, i programmi dei lavori pubblici, i bilanci annuali e pluriennali, 
il rendiconto, i piani territoriali urbanistici, le convenzioni con i Comuni, l’organizzazione degli 
uffici e dei servizi e la loro concessione, la partecipazione dell’ente locale alle società di capitale, 
l’istituzione e l’ordinamento dei tributi.”

In linea generale, pertanto,  mentre al Sindaco e alla Giunta (l’Esecutivo) spettano i poteri di 
amministrazione, al Consiglio comunale competono gli atti fondamentali di indirizzo, 
programmazione e pianificazione, di controllo e di verifica.

Considerato che la formulazione attuale dell’art. 6 Numero delle licenze, prevede quanto 
segue:
1) la Giunta Comunale stabilisce il numero delle licenze stagionali da rilasciare nel rispetto di 
quanto previsto dalla vigente normativa, previa acquisizione del parere obbligatorio e vincolante del 
Comitato permanente, di cui all’art. 10 del presente regolamento;

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 2/8 - 23/04/2024 11:31:36 - Delibera di Consiglio N.71/2024 - Data 16/04/2024



2) Fino ad un’eventuale modifica del numero di licenze permanenti previste per il servizo taxi, il 
numero è stabilito in sessanta.

Preso atto che per quanto sopra detto,  spetta all’esecutivo (Giunta Comunale) nel rispetto 
del regolamento consiliare determinare nel tempo il numero delle licenze per taxi da rilasciare 
(previa selezione pubblica e  previo parere favorevole prima del Comitato permanente di cui all’art. 
10 dello stesso Regolamento e successivamente dell’ART “Autorità di Regolazione dei Trasporti”)  
nel tempo nel Comune di Livorno, così da poter assicurare agli utenti un servizio efficace ed 
efficiente.

Premesso che il Comitato permanente del monitoraggio del servizio taxi e NCC, previsto 
dall’art. 10 del suddetto Regolamento, ha tra le proprie specifiche competenze quella di esprimere 
un parere vincolante sui vari aspetti del servizio e sulle modifiche al Regolamento;

Visto il parere favorevole espresso dal Comitato Monitoraggio Servizi Autotrasporti 
pubblici non di linea come da verbale della riunione tenutasi in data 27.03.2024, conservato agli atti 
dell’ufficio;

Ritenuto necessario procedere a modificare l’art. 6 come sopra indicato.

Visti gli artt. 7 e 42 del T.U. n. 267 del 18. agosto. 2000 e successive modifiche ed 
integrazioni;

Visti i pareri ex art. 49 del D. Lgs. 267/2000, allegati parte integrante della presente 
delibera;

Sentito l'intervento dell'Assessora Giovanna Cepparello che ha illustrato il provvedimento 
ed ascoltati gli interventi dei Consiglieri Leone, Tomei e Simoni, interventi per i quali si rinvia al 
relativo file audio digitale, parte integrante del presente verbale, registrato per la finalità di cui 
all'art.64 del Regolamento del Consiglio Comunale, conservato in apposito archivio, in formato non 
modificabile, presso l'Ufficio di Supporto del Consiglio Comunale;

Visto l'esito delle votazioni - palesi elettroniche e per dichiarazione verbale del Consigliere Bianchi 
- dettagliatamente riportate nelle tabelle allegate nella parte dispositiva del presente atto, anche per 
quanto riguarda l'immediata esecutività ai sensi dell'art. 134 del T.U.E.L;

Dato atto, infine, che la scheda voto allegata, parte non integrante del presente provvedimento, 
viene scaricata dal programma e non può essere corretta e, pertanto, la mancata espressione di voto 
contenuta nella stessa scheda non è modificabile mentre, nella tabella di cui alla parte dispositiva 
del presente atto, è riportata l'espressione verbale di votazione resa dal Consigliere Bianchi,

DELIBERA

Per i motivi di cui in premessa, da considerare parte integrante e sostanziale della presente delibera,

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 3/8 - 23/04/2024 11:31:36 - Delibera di Consiglio N.71/2024 - Data 16/04/2024



1. Di modificare l’art. 6  del Regolamento adottato  con delibere consiliari n. 66 del 
28/03/2017 e n. 73 del 19.04.2021. come segue:

Art. 6 Numero delle licenze:

1) la Giunta stabilisce il numero delle licenze da rilasciare nel rispetto di quanto previsto dalla 
vigente normativa, previa acquisizione del parere obbligatorio e vincolante del Comitato 
permanente di cui all’art. 10 del vigente regolamento”.

2. Fino ad un’eventuale modifica  del numero di licenze permanentti “da parte della Giunta 
Comunale”, da attuarsi nel rispetto di quanto stabilito al punto 1, il numero delle licenze è  
stabilito in sessanta.

3. Resta confermato ogni altro contenuto del Regolamento adottato  con delibera consiliare n. 323 
del 15/12/2016 successivamente modificato con delibera consiliare n. 66 del 28/03/2017

4.Di dare atto che la modifica al regolamento di cui trattasi acquisterà efficacia trascorsi 15 giorni 
dalla sua pubblicazione ai sensi della normativa vigente.

5. Di rendere il presente atto immediatamente esecutivo.

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 4/8 - 23/04/2024 11:31:36 - Delibera di Consiglio N.71/2024 - Data 16/04/2024



La votazione riporta il seguente risultato:

N. Consigliere N Consigliere

1 SALVETTI LUCA Favorevole 18 VIVOLI MATTEO Favorevole

2 CARUSO PIETRO Favorevole 19 PACINI GIORGIO Favorevole

3 FENZI PAOLO Favorevole 20 SIMONI CINZIA Favorevole

4 BIANCHI ENRICO (videoconf.) Favorevole 21 PERINI ALESSANDRO Favorevole

5 AGOSTINELLI ELEONORA Favorevole 22 GHIOZZI CARLO Favorevole

6 FERRETTI VALERIO  Assente 23 PACCIARDI GIULIA Favorevole

7 CECCHI FRANCESCA Favorevole 24 SORGENTE STELLA Favorevole

8 SEMPLICI CECILIA Favorevole 25 VECCE LUCA Favorevole

9 LUCETTI CRISTINA Favorevole 26 GRASSI LUCIA Favorevole

10 TOMEI PIERO Favorevole 27 BARALE VALENTINA Favorevole

11 NASCA SALVATORE Favorevole 28 PANCIATICI PIETRO Assente

12 SASSETTI IRENE Favorevole 29 TROTTA AURORA Favorevole

13 MIRABELLI FEDERICO Favorevole 30 VACCARO COSTANZA Assente

14 PRITONI FRANCESCA  Assente 31 TORNAR DANIELE Assente

15 MARENGO CAROLINA Favorevole 32 ROMITI ANDREA Assente

16 DI CRISTO ANGELO Favorevole 33 DI LIBERTI GIANLUCA Assente

17 LEONE CLAUDIA Favorevole

Totale Votanti: 26

Totale Favorevoli: 26
Totale Contrari: 0
Totale Astenuti: 0

E pertanto, con il risultato di cui sopra – accertato e proclamato dal Presidente con l'assistenza degli 
scrutatori – la delibera relativa all'oggetto è approvata.

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 5/8 - 23/04/2024 11:31:36 - Delibera di Consiglio N.71/2024 - Data 16/04/2024



Il Presidente propone – ai sensi dell'Art. 134 co.4 D.Lgs. 267/2000 – la immediata esecuzione del presente 
provvedimento.

La votazione riporta il seguente risultato:

N. Consigliere I.E. N. Consigliere I.E.

1 SALVETTI LUCA Favorevole 18 VIVOLI MATTEO Favorevole

2 CARUSO PIETRO Favorevole 19 PACINI GIORGIO Favorevole

3 FENZI PAOLO Favorevole 20 SIMONI CINZIA Favorevole

4 BIANCHI ENRICO (videoconf.) Favorevole 21 PERINI ALESSANDRO Favorevole

5 AGOSTINELLI ELEONORA Favorevole 22 GHIOZZI CARLO Favorevole

6 FERRETTI VALERIO  Assente 23 PACCIARDI GIULIA Favorevole

7 CECCHI FRANCESCA Favorevole 24 SORGENTE STELLA Favorevole

8 SEMPLICI CECILIA Favorevole 25 VECCE LUCA Favorevole

9 LUCETTI CRISTINA Favorevole 26 GRASSI LUCIA Favorevole

10 TOMEI PIERO Favorevole 27 BARALE VALENTINA Favorevole

11 NASCA SALVATORE Favorevole 28 PANCIATICI PIETRO  Assente

12 SASSETTI IRENE Favorevole 29 TROTTA AURORA Favorevole

13 MIRABELLI FEDERICO Favorevole 30 VACCARO COSTANZA Assente

14 PRITONI FRANCESCA  Assente 31 TORNAR DANIELE Assente

15 MARENGO CAROLINA Favorevole 32 ROMITI ANDREA Assente

16 DI CRISTO ANGELO Favorevole 33 DI LIBERTI GIANLUCA Assente

17 LEONE CLAUDIA Favorevole

Totale Votanti: 26

Totale Favorevoli: 26
Totale Contrari: 0
Totale Astenuti: 0

La proposta è accolta.

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 6/8 - 23/04/2024 11:31:36 - Delibera di Consiglio N.71/2024 - Data 16/04/2024



Letto, approvato e sottoscritto digitalmente:

     
     Il Presidente del Consiglio Il Segretario Generale
          Pietro Caruso Michele D’Avino  

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 7/8 - 23/04/2024 11:31:36 - Delibera di Consiglio N.71/2024 - Data 16/04/2024



Contrassegno Elettronico
TIPO
IMPRONTA (SHA-256):

QR Code
0b061b4ccb671addfe782890e8e48a79571cb70579063d81c5a190e91a733102

Dati contenuti all'interno del Contrassegno Elettronico
Delibera di Consiglio N.71/2024
Data: 16/04/2024
Oggetto: REGOLAMENTO DEL SERVIZIO TAXI DEL COMUNE DI LIVORNO ADOTTATO  CON DELIBERA
CONSILIARE N. 323 DEL 15/12/2016 E S.M.I. : MODIFICA ART. 6.

Firme digitali presenti nel documento originale
PIETRO CARUSO
MICHELE D'AVINO

Ai sensi dell’articolo 23-ter, comma 5, del D.Lgs. 82/2005, le informazioni e gli elementi contenuti nel contrassegno
generato elettronicamente sono idonei ai fini della verifica della corrispondenza al documento amministrativo informatico
originale. Si precisa altresì che il documento amministrativo informatico originale da cui la copia analogica è tratta è stato
prodotto dall’amministrazione ed è contenuto nel contrassegno.

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 8/8 - 23/04/2024 11:31:36 - Delibera di Consiglio N.71/2024 - Data 16/04/2024

ID: 85c330b74647aa15

URL: http://www.timbro-digitale.it/GetDocument/GDOCController?qrc=85c330b74647aa15_p7m&auth=1


